

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Kerncompetentie 2	Deze werkzaamheden komen zelden voor, voor de waterschappen waar wij een raamovereenkomst mee hebben is deze vraag nog nooit gesteld. Om partijen in de gelegenheid te stellen is onze vraag of partijen ook een andere referentie mogen afgeven.	<p>Conform 4.2.2. Kerncompetentie 2 omvat: Het controleren, aanbrengen en afhangen van peilschalen.</p> <p>De uitwerking van deze kerncompetentie bevat:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• het inmeten/controleren van peilschalen</li><li>• het corrigeren van peilschalen</li><li>• het monteren van peilschalen</li></ul> <p>Dit is een voor Opdrachtgever een essentieel onderdeel van de werkzaamheden en blijft onverkort gehandhaafd. Dit is gebaseerd op de jarenlange ervaring met deze werkwijze in combinatie met de eisen die Rijnland hieraan stelt.</p> <p>Conform paragraaf 3.2.1. van de Inschrijvingsleidraad geldt tevens: Een Ondernemer hoeft niet zelf aan alle vereisten te voldoen, hij kan zich ook beroepen op de financiële draagkracht of op de bekwaamheid van een andere partij. Dit kan alleen als hij kan aantonen daar daadwerkelijk over te beschikken. Dit kan via onder aanneming, in Combinatie of door beroep te doen op moeder- of dochteronderneming.</p>
2	Juridisch	Kerncompetentie 2	Controleren, aanbrengen en afhangen: aangezien het onze indruk is dat dit heel weinig voorkomt en dit als kerncompetentie gevraagd wordt, ontstaat de vraag of met deze openbare aanbesteding niet heel veel partijen worden uitgesloten. Hoe ziet de opdrachtgever dit?	zie antwoord op vraag 1
3	Inhoud	Bijlage 2 Model referentie opdrachten:	<p>Bijlage 2 Model referentie opdrachten:</p> <p>8.Referentieopdracht Kerncompetentie 2</p> <p>Deze kerncompetentie sluit naar onze mening een groot deel van de marktpartijen uit.</p> <p>Het nauwkeurig inmeten is voor een landmeetkundig bureau dagelijks werk, echter het plaatsen en het stellen vraagt bouwkundig gerelateerde vaardigheden (maatvoering in de bouw).</p> <p>Wij vragen u de kerncompetentie zodanig aan te passen met het doel om de uitsluiting te beperken en toch de aantoonbare ervaring te kunnen vragen.</p>	zie antwoord op vraag 1
4	Inhoud	Bijlage 2 Model referentie opdrachten:	<p>Bijlage 2 Model referentie opdrachten:</p> <p>8.Referentieopdracht Kerncompetentie 3</p> <p>De vraag om een dergelijke specifieke referentie zorgt voor uitsluiting van zeer veel partijen.</p> <p>Minimumeis 3: Foto's van objecten en Peilschalen.</p> <p>Naar ons inzicht is een foto een foto onafhankelijk van het object dat op de foto staat. Is het voldoende om aan te tonen dat wij (geo-gerelateerde) foto's van objecten kunnen maken?</p>	<p>Kerncompetentie 3 betreft het controleren en verwerken van metingen tot:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Filegeodatabase bestanden van objecten en peilschalen</li><li>• ASCII bestanden en pdf bestanden van dwars- en lengteprofielen</li><li>• Foto's van objecten en peilschalen</li></ul> <p>Hierbij geldt dat deze foto's gezien moeten worden in het licht van de uit te voeren werkzaamheden en de oplevering van producten daarvan. Wanneer Opdrachtnemer voldoende aannemelijk kan maken dat hij ervaring heeft in het fotograferen van vergelijkbare (geo-gerelateerde) objecten, is dat voor dit aspect voldoende.</p> <p>Een Ondernemer hoeft niet zelf aan alle vereisten te voldoen, hij kan zich ook beroepen op de financiële draagkracht of op de bekwaamheid van een andere partij. Dit kan alleen als hij kan aantonen daar daadwerkelijk over te beschikken. Dit kan via onder aanneming, in Combinatie of door beroep te doen op moeder- of dochteronderneming.</p>
5	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 4.2.2 pagina 24 versus bijlage 4 (model referentieopdrachten)	Het model referentieopdrachten is niet voorzien van een handtekeningenveld. Begrijpen wij hieruit dat de referent dit formulier niet hoeft te ondertekenen?	Bijlage 4 (model referentieopdrachten) behoeft niet door referent ondertekend te worden, wel dient een prestatieverklaring inzake goede uitvoering te worden afgegeven door de primaire Opdrachtgever zelf. Uit de verklaring moet kunnen worden afgeleid dat het werk naar tevredenheid van de Opdrachtgever is uitgevoerd. Daarnaast moet uit de te verstrekken verklaring/aanvullende documenten opgemaakt kunnen worden dat aan de bovengenoemde kerncompetentie(s)/minimumeis(en) wordt voldaan.
6	Uitvoering	Bijlage 7 paragraaf 1.4.3 pagina 12	<p>Op verzoek dienen ook BGT-metingen te worden uitgevoerd.</p> <p>Welke software heeft HHR voor het beheer van de BGT in huis?</p>	<p>Opdrachtgever is zich ervan bewust dat dit niet eenduidig in de aanbestedingsdocumenten is opgenomen.</p> <p>Opdrachtgever verwacht van Opdrachtnemer dat deze uitgevoerde metingen in de landelijke registratie verwerkt.</p> <p>Dit geldt alleen na een daartoe strekkend verzoek van Opdrachtgever. Rijnland maakt zelf gebruik van GEO BGT van ESRI.</p>

7	Uitvoering	Bijlage 7 (paragraaf 1.3 4e alinea pagina 7 van 25)	<p>In de vierde alinea van bijlage 7 (paragraaf 1.3 pagina 7 van 25) wordt vermeld: Indien voor de montage van een peilschaal een hardhouten plank nodig is, dient Opdrachtnemer deze te leveren. De kosten voor het leveren en monteren van deze plank worden verrekend tegen de eenheidsprijs zoals opgenomen op het tarievenblad.</p> <p>Sommige peilschalen staan midden in de waterloop. Dienen de kosten voor het opnieuw slaan van de houten planken in de waterlopen ook opgenomen te worden in de montage prijzen? Zo ja, kunt u dan aangeven hoeveel planken u verwacht dat wij op deze wijze moeten aanbrengen?</p>	<p>In paragraaf 1.3.2 is vermeld: Is een stabiele locatie voor montage van een peilschaal niet aanwezig, kan <b>Opdrachtgever</b> zorgen voor plaatsing van een paal, zodat daarmee een locatie voor bevestiging van de peilschaal ontstaat. Deze werkwijze heeft niet de voorkeur van Opdrachtgever, aangezien een paal niet als stabiel object wordt gezien en een stabiele aflezing in de tijd niet is gewaarborgd. Tevens kan hieraan een langere realisatietijd verbonden zijn, vanwege een derde partij die door Opdrachtgever ingeschakeld dient te worden.</p> <p>Indien een bestaande paal niet meer voldoet volgens de Opdrachtgever, evt. na aangeven van de Opdrachtnemer, zal ook in dit geval Opdrachtgever zorgen voor plaatsing van een paal. Hiervoor geldt hetzelfde als hierboven is aangegeven.</p>
8	Uitvoering	Inschrijvingsleidraad 2.4.5 pagina 13 versus bijlage 2 (prijsbijlage) / bijlage 7 paragraaf 1.3 pagina 7	<p>In de vierde alinea van bijlage 7 (paragraaf 1.3 pagina 7 van 25) wordt vermeld: Indien voor de montage van een peilschaal een hardhouten plank nodig is, dient Opdrachtnemer deze te leveren. De kosten voor het leveren en monteren van deze plank worden verrekend tegen de eenheidsprijs zoals opgenomen op het tarievenblad. Nummer 2c op de prijsbijlage betreft “monteren nieuwe peilschaal in aluminium houder” 40 stuks. Onder welk nummer op de prijsbijlage kunnen de kosten voor het leveren en monteren van de benodigde hardhouten planken worden aangegeven? En hoeveel stuks hardhouten planken dienen er aangeleverd en gemonteerd te worden?</p>	<p>Alle nieuwe peilschalen dienen in een aluminium houder aangebracht te worden. Desondanks kan het nodig blijken dat er een houten plank achter de aluminium houder aangebracht dient te worden, bijvoorbeeld wanneer de houder met peilschaal ver boven de beschoeiing uitsteekt. Hierbij dient de plank als extra steun en ter voorkoming van eventuele schade aan de peilschaal met houder.</p> <p>Zie de nieuwe versie van bijlage 2 (tarievenblad), onder regel 2h.</p> <p>Het gevraagde aantal is op voorhand niet te bepalen, dit is situationeel afhankelijk. Een grove schatting is 5 tot 15 stuks per jaar.</p>
9	Uitvoering	Inschrijvingsleidraad 2.4.5 pagina 13 versus bijlage 2 (prijsbijlage) resp. bijlage 7 paragraaf 1.3	<p>In de prijsbijlage wordt een aparte prijs gevraagd voor diverse werkzaamheden met betrekking tot hoogtemerken (onderdeel 1) en peilschalen (onderdeel 2). Vaak liggen de hoogtemerken en de peilschalen op één (1) locatie. Indien de werkzaamheden betreffende de hoogtemerken resp. de peilschalen kunnen/moeten worden gecombineerd, mogen wij er dan van uitgaan dat wij zowel de werkzaamheden voor het hoogtemerk als ook voor de peilschaal mogen factureren?</p>	<p>De te onderscheiden werkzaamheden kunnen gefactureerd worden per uit te voeren actie. Eventuele efficiëncywinst kunt u in de eenheidsprijzen laten terugkomen.</p>
10	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 2.4.5 pagina 13 versus bijlage 2 (prijsbijlage).	<p>Een groot deel van de gevraagde dienstverlening wordt gevormd door de jaarlijkse controle van peilschalen en bijbehorende hoogtemerken. Hierbij behoren ook het corrigeren, monteren, verwijderen, vervangen, herplaatsen en verplaatsen van peilschalen en het aanbrengen van hoogtemerken.</p> <p>Het controleren/inmeten van peilschalen/hoogtemerken is inderdaad een specifieke landmeetkundige dienst die wij prima voor u kunnen verzorgen.</p> <p>Voor het corrigeren, monteren, verwijderen, vervangen, herplaatsen en verplaatsen van peilschalen laten wij normaal gesproken (in opdracht van andere waterschappen) een hoogtemerk in het terrein achter op basis waar van de peilschaal in het terrein wordt aangebracht. Hiervoor is geen specifieke landmeetkundige kennis noodzakelijk.</p> <p>Waarom kiest HHR ervoor om ook deze werkzaamheden een belangrijk onderdeel te laten uitmaken van de raamovereenkomst landmeetkundige diensten?</p>	<p>Zie antwoord op vraag 1</p>
11	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 2.3 pagina 9 Doel van de aanbesteding	<p>Deze aanbesteding heeft tot doel één Opdrachtnemer te contracteren voor het verrichten van Landmeetkundige Diensten 2021-2024. Heeft HHR momenteel ook een Opdrachtnemer voor landmeetkundige diensten? En zo ja, kunt u aangeven wie dit is?</p>	<p>De vorige Raamovereenkomst Landmeetkundige Diensten is verlopen. Huidige werkzaamheden worden uitgevoerd onder een (overbrugging)Overeenkomst met een korte looptijd. HHR ziet geen meerwaarde in het bekendmaken van de huidige Opdrachtnemer.</p>
12	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 2.4.4 resp. 2.4.5 pagina 12-13 versus bijlage 2 (prijsbijlage).	<p>Heeft HHR eigen landmeters in dienst? En zo ja, a. Hoeveel landmeters zijn werkzaam in het terrein resp. binnendienst? b. Met welke inwinningsoftware wordt gewerkt? c. Met welke apparatuur wordt gewerkt?</p>	<p>Nee, HHR heeft geen eigen landmeters in dienst.</p>

13	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 2.3 blz. 10	"De totale contractduur bedraagt niet meer dan aantal maanden." Wordt hier 48 maanden bedoeld?	Correct, De totale contractduur bedraagt niet meer dan 48 maanden.
14	Proces	4.2.2 Beroepsbekwaamheid - onderdeel 2 het controleren, aanbrengen en afhangen van peilschalen	U schrijft: 'Voor iedere kerncompetentie geldt dat de referentie, of het samenstel van referenties, een opdracht betreft met een minimale waarde van €50.000 ex BTW etc.'  Wij kunnen de werkzaamheden waar kerncompetentie 2 betrekking op heeft uitstekend uitvoeren, maar zijn van mening dat u met deze referentie eis (minimale omvang €50.000 ook geldend voor kerncompetentie 2) niet alleen ons, maar heel veel partijen die dit werk heel goed kunnen doen, bij voorbaat zult uitsluiten. Wij zouden graag zien dat u deze eis laat vervallen of versoepelt.	zie antwoord op vraag 1.
15	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 33, par. 6.1.2	Het maximaal aantal in te dienen pagina's voor het uitvoeringsplan bedraagt 5. Indien wij CV's van medewerkers willen toevoegen, worden deze dan als bijlage gezien, buiten genoemd aantal van de 5 pagina's?	HHR behoeft geen CV's aangeleverd te krijgen en zal ook geen meerwaarde aan geleverde CV's toekennen.
16	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 29, par. 6.1.1.1	Dient een door de primaire opdrachtgever afgegeven prestatieverklaring inzake goede uitvoering te worden toegevoegd aan de in te dienen referenties?	Correct, een prestatieverklaring inzake goede uitvoering dient te worden afgegeven door de primaire Opdrachtgever zelf. Uit de verklaring moet kunnen worden afgeleid dat het werk naar tevredenheid van de Opdrachtgever is uitgevoerd. Daarnaast moet uit de te verstrekken verklaring/aanvullende documenten opgemaakt kunnen worden dat aan de bovengenoemde kerncompetentie(s)/minimumeis(en) wordt voldaan.
17	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 24, par. 4.2.2	Kan voor het aantonen van één kerncompetentie gebruik worden gemaakt van meerdere referenties?	Het indienen van meerdere referenties voor het aantonen van een (1) kerncompetentie is toegestaan.
18	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 24, par. 4.2.2	Opdrachtgever dient de werkzaamheden binnen 6 weken na aanlevering door Opdrachtgever uit te voeren en op te leveren? 1e woord Opdrachtgever moet zijn Opdrachtnemer. Klopt het dat deze eis alleen geldt voor werkzaamheden, die een inzet van maximaal 1 week werk betreffen zoals omschreven in par 2.4.5 van de inschrijvingsleidraad?	Verwijzing in de vraag is volgens HHR onjuist. De vraag lijkt inschrijvingsleidraad paragraaf 2.4.5. te betreffen. Daarnaast is de vraag onduidelijk.  Het gestelde in deze paragraaf 2.4.5. is onverkort van toepassing: Opdrachtnemer dient de werkzaamheden, die een inzet van maximaal 1 week werk betreffen, binnen 6 weken na opdrachtverlening door Opdrachtgever uit te voeren en op te leveren. Hierbij is uitgegaan van 1 week voorbereiding, binnen 4 weken uitvoeren metingen en 1 week interne controle en data aanlevering door Opdrachtnemer. Voor opdrachten met een grotere omvang neemt de uitvoeringsduur evenredig toe. (inspanning 2 weken werk → oplevering na 7 weken, inspanning x-weken werk, oplevering na x+5 weken).  In bijlage 13, eis 2 is wel sprake van een onjuiste formulering. Daar dient het eerste woord, nu Opdrachtgever, vervangen te worden door Opdrachtnemer. Verder geldt het gestelde zoals opgenomen in 2.4.5.
19	Inhoud	Bijlage 13, blz. 1, PvE eis 2	In de keuzelijst van type meetpunt is geen onderscheid gemaakt tussen boven- en onderzijde sliblaag. Op welke wijze dient dit in een ASCII bestand te worden aangegeven?	Het betreft type meetpunt: waterbodem.  Er dienen twee profielen aangeleverd te worden. Eén die de bovenzijde van de sliblaag beschrijft en één die de vaste bodem beschrijft. Uit de naamgeving van de profielen moet blijken of het de bovenzijde van de sliblaagmeting betreft of die van de vaste bodem.  Dit geldt voor dwarsprofielen. Voor lengteprofielen volstaat het aanleveren van een bestand met
20	Inhoud	Bijlage 10, blz. 2. par. 1	Kunnen de extra kosten bij deze gevallen worden verrekend? Zo ja, op welke wijze?	Nee, de op te leveren producten dienen in overeenstemming te zijn met de gevraagde dienstverlening en daarvoor gelden de door u opgenomen eenheidsprijzen
21	Inhoud	Werkbeschrijving, blz. 18, par. 2.8	In specifieke gevallen dient contact met de Opdrachtnemer opgenomen te worden, om te bepalen op welke wijze alsnog bereikbaarheid gerealiseerd kan worden. Klopt het dat hier Opdrachtgever wordt bedoeld?	Correct. Deze laatste zin van 2.8. wordt: In specifieke gevallen dient Opdrachtnemer contact op te nemen met de Opdrachtgever, om te bepalen op welke wijze alsnog de bereikbaarheid gerealiseerd kan worden. Op basis van dit overleg kan Opdrachtnemer na toestemming van Opdrachtgever en na uitvoeren van aanvullende werkzaamheden eventuele aanvullende kosten voor deze specifieke situatie factureren.

22	Inhoud	Werkbeschrijving, blz. 14, par. 1.5.2	Bij opbouw lengteprofiel en meetpunten watergangen staat beschreven dat de bovenkant van de bagger laag in beeld moet worden gebracht. Klopt het dat de harde bodem niet dient te worden ingemeten bij lengteprofielen watergangen?	Dat is correct.
23	Inhoud	werkbeschrijving, blz. 10, par. 1.3.7	Indien een afwijkende actie door opdrachtnemer wordt uitgevoerd door een meetploeg, kan dan verrekening plaatsvinden op basis van item 5b van het prijzenblad?	Paragraaf 1.3.7. gaat over afwijkende actie bij peilschaal. In de regel vindt dit plaats door een landmeter, conform item 5a van het tarievenblad.  De inzet van een meetploeg voor werkzaamheden aan peilschalen zal nagenoeg niet voorkomen. De kans dat er ook afwijkende acties uitgevoerd dienen te worden is nog kleiner. Indien dit het geval is, dient Opdrachtnemer tijdens kantooruren af te stemmen met Opdrachtgever.
24	Inhoud	Werkbeschrijving, blz. 7, par. 1.3	De kosten voor het leveren en monteren van een hardhouten plank worden verrekend tegen de eenheidsprijs zoals opgenomen op het tarievenblad. Op het prijzenblad is hiervoor geen post opgenomen. Wilt u deze toevoegen?	Zie de nieuwe versie van bijlage 2 (tarievenblad), onder regel 2h.
25	Inhoud	B07 WO Landmeet Diensten, blz. 7, par. 1.3	"De kosten voor het leveren en monteren van deze plank worden verrekend tegen de eenheidsprijs zoals opgenomen op het Tarievenblad". Waar staat deze op het tarievenblad?	zie antwoord op vraag 24.
26	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 28, par. 6.1.1	Worden de kwalitatieve plannen als 5 losse documenten aangeboden of verzameld in één document?	Dit is ter keuze aan de Inschrijver. Echter, om omissies bij het uploaden van losse documenten en versiebeheer van losse documenten te voorkomen adviseerd Opdrachtgever de plannen te bundelen.
27	Inhoud	B02 Tarievenblad	Wat wordt bedoeld met "meerprijs" en t.o.v. welke prijs, in de regels 4c-3 en 4d-3? Of is dit totaal van gevraagde actie?	Indien de tekst in de kolom in een grijs vlak is opgenomen betreft het een toelichting/beschrijving. Indien de tekst in een wit vlak is opgenomen in deze kolom betreft het een op te geven meerprijs.
28	Inhoud	B02 Tarievenblad	Is de eenheid bij onderdeel 4d-3 stuks wel juist? Moet dit geen km zijn?	Correct, de juiste eenheid is km. Zie de nieuwe versie van bijlage 2 (tarievenblad).
29	Inhoud	B02 Tarievenblad	Klopt de tekst in regel 3h-3? Hier staat vaste dam, moet dit geen voorde zijn?	Correct, dit is voorde. Zie de nieuwe versie van bijlage 2 (tarievenblad).
30	Inhoud	B02 Tarievenblad	Waar is regel 3h-2 (in kolom C) gebleven?	De opsomming klopte niet voor 3h. Dit is aangepast. Zie de nieuwe versie van bijlage 2 (tarievenblad).
31	Inhoud	B07 WO Landmeet Diensten, blz. 12, par. 1.4.3	Hoe dient de BGT geleverd te worden aan HHR?	zie antwoord op vraag 6.
32	Inhoud	B07 WO Landmeet Diensten, blz. 9, par. 1.3.3	Peilschalen die deels onderwater zitten, zijn niet altijd makkelijk om los te maken. Het opnieuw ophangen van peilschalen op dezelfde plek wordt een 'uitdaging'. Hoe moeten wij hiermee omgaan?	Het komt voor dat het losmaken van bestaande peilschalen soms lastig is omdat peilschalen in de regel deels onder water zitten. Indien Opdrachtgever heeft aangegeven dat op dezelfde plek een peilschaal dient terug te komen, kan dit in de regel met een aluminium muurplaat en peilschaalhouder worden gerealiseerd, waarbij de muurplaat in de regel boven het waterpeil wordt aangebracht. In die gevallen dat dit niet mogelijk blijkt, dient in overleg met Opdrachtgever een passende oplossing te worden overeengekomen.
33	Inhoud	B07 WO Landmeet Diensten, blz. 7, par. 1.3	Worden er eisen gesteld aan het formaat en houtsoort van de houten plank?	Toe te passen hout dient aantoonbaar duurzaam geproduceerd hout te betreffen. Voor meer informatie zie: <a href="https://www.houtdatabase.nl/infobladen/Infoblad_Bestekbepalingen-duurzaam-geproduceerd-hout-marktpartijen_aug2017.pdf">https://www.houtdatabase.nl/infobladen/Infoblad_Bestekbepalingen-duurzaam-geproduceerd-hout-marktpartijen_aug2017.pdf</a> .
34	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 33, par. 6.1.2	Klopt het dat voor het financieel criterium maximaal 600 punten zijn te behalen en minimaal -600 punten? Zo nee, kunt u dit toelichten? Zo ja, hoe is dat in relatie tot de genoemde EMVI verhouding Prijs - Kwaliteit 60 - 40?	Zie inschrijvingsleidraad paragraaf 6.1.2 prijsformule Voorbeeld op basis van totaal aantal te behalen punten: Inschrijver A, inschrijfprijs €100.000,- = 600 punten Inschrijver B, inschrijfprijs €200.000,- = 0 punten Inschrijver C, inschrijfprijs €500.000,- = -1800 punten Binnen onderhavige procedure wordt het aantal toegekende negatieve punten per prijsonderdeel gemaximaliseerd tot het maximaal aantal te behalen punten per prijsonderdeel. Inschrijver C krijgt dus -600 punten i.p.v. -1800 punten.  Binnen onderhavige aanbesteding zijn echter 5 prijsonderdelen waarop punten gescoord kunnen worden. Per prijsonderdeel wordt het aantal negatieve punten gemaximaliseerd tot het aantal te behalen punten per prijsonderdeel.
35	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 29, par. 6.1.1.1	Het maximaal aantal in te dienen pagina's voor het uitvoeringsplan bedraagt 5. Indien wij CV's van medewerkers willen toevoegen, worden deze dan als bijlage gezien, buiten genoemd aantal van de 5 pagina's?	HHR behoeft geen CV's aangeleverd te krijgen en zal ook geen meerwaarde aan geleverde CV's toekennen.

36	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 24, par. 4.2.2	Dient een door de primaire opdrachtgever afgegeven prestatieverklaring inzake goede uitvoering te worden toegevoegd aan de in te dienen referenties?	Bijlage 4 (model referentieopdrachten) heeft niet door referent ondertekend te worden, wel dient een prestatieverklaring inzake goede uitvoering te worden afgegeven door de primaire Opdrachtgever zelf. Uit de verklaring moet kunnen worden afgeleid dat het werk naar tevredenheid van de Opdrachtgever is uitgevoerd. Daarnaast moet uit de te verstrekken verklaring/aanvullende documenten opgemaakt kunnen worden dat aan de bovengenoemde kerncompetentie(s)/minimumeis(en) wordt voldaan.
37	Inhoud	Leidraad Landmeet Diensten 3feb20, blz. 24, par. 4.2.2	Kan voor het aantonen van één kerncompetentie gebruik worden gemaakt van meerdere referenties?	Het indienen van meerdere referenties voor het aantonen van een (1) kerncompetentie is toegestaan.
38	Inhoud	Bijlage 13 PvE, eis 2, blz. 1	Opdrachtgever dient de werkzaamheden binnen 6 weken na aanlevering door Opdrachtgever uit te voeren en op te leveren? 1e woord moet zijn Opdrachtnemer. Klopt het dat deze eis alleen geldt voor werkzaamheden, die een inzet van maximaal 1 week werk betreffen zoals omschreven in par. 2.4.5 van de inschrijvingsleidraad?	In bijlage 13, eis 2 is sprake van een onjuiste formulering. Daar dient het eerste woord, nu Opdrachtgever, vervangen te worden door Opdrachtnemer.  Verder geldt het gestelde zoals opgenomen in 2.4.5.
39	Inhoud	Bijlage 10, blz. 2. par. 1	In de keuzelijst van type meetpunt is geen onderscheid gemaakt tussen boven- en onderzijde sliblaag. Op welke wijze dient dit in een ASCGII bestand te worden aangegeven?	zie het antwoord op vraag 19.
40	Inhoud	Werkbeschrijving, blz. 18, par. 2.8	In specifieke gevallen dient contact met de Opdrachtnemer opgenomen te worden, om te bepalen op welke wijze alsnog bereikbaarheid gerealiseerd kan worden. Kunnen de extra kosten bij deze gevallen worden verrekend? Zo ja, op welke wijze?	zie het antwoord op vraag 21.
41	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 6.1.2 blz. 32	"Alle prijzen zijn exclusief BTW en staan vast voor de looptijd van de Raamovereenkomst." In B03 ROVK_concept_DIG-11896 paragraaf 3.3 staat dat indexatie mogelijk is. Welke is correct?	Tekst onder paragraaf 6.1.2. komt te vervallen. De Raamovereenkomst (bijlage 3) is in deze leidend.
42	Inhoud	B12 Risicomanagement	Hoe wordt de gewichtstoekenning en kans van optreden beoordeeld? Dit betreft namelijk een inschatting van de inschrijver.	Opdrachtgever wil van Inschrijver weten welke risico's hij voorziet en welke beheersmaatregelen hij daarvoor treft. De beoordeling van de Opdrachtgever bestaat uit het toekennen van Punten aan de mate waarin de uitwerking van de Inschrijver aansluit bij het gevraagde en aan de volledigheid en realiteit van de risico's. Hierbij wordt beoordeeld op de benoemde risico's, de samenhang van de risico's, de voorgestelde beheersmaatregelen, de mate van kwaliteit, transparantie en controleerbaarheid van het Risicomanagement.
43	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 6.1.1 blz. 28	Uit hoeveel personen bestaat het beoordelingsteam en wat zijn hun functies binnen de organisatie?	Het beoordelingsteam bestaat uit 3 adviseurs.
44	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 4.2.5 blz. 26	Is een ISO 14001 certificering gelijkwaardig aan een CO2-bewust certificaat niveau 3?	Nee, voor meer informatie zie: <a href="https://deduurzameadviseurs.nl/kennisbank/iso-en-avg-begrippen/iso-14001-vs-co2-prestatieladder/#:~:text=Verschillen%20in%20inhoud%20van%20ISO,gaat%20voor%2070%25%20over%20milieuaspecten.&amp;text=Waar%20ISO%2014001%20milieuaspecten%20als,energie%20verbruikt%2C%20oftewel%20CO2%20uitstoot.">https://deduurzameadviseurs.nl/kennisbank/iso-en-avg-begrippen/iso-14001-vs-co2-prestatieladder/#:~:text=Verschillen%20in%20inhoud%20van%20ISO,gaat%20voor%2070%25%20over%20milieuaspecten.&amp;text=Waar%20ISO%2014001%20milieuaspecten%20als,energie%20verbruikt%2C%20oftewel%20CO2%20uitstoot.</a>
45	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 3.2.1 blz. 19	Dient de onderaannemer een UEA in te vullen als de inschrijver wel de technische bekwaamheid, maar niet de capaciteit heeft om aan de vraag te voldoen?	Zodra een beroep wordt gedaan op de draadkracht van derden dienen deze derden een UAE in te dienen
46	Inhoud	B06 AWWODI-2018 14.4	"...tot een maximum van 10% van de oorspronkelijke opdracht." Hoe wordt omgegaan met situaties die deze maximum overschrijden?	Recente jurisprudentie bepaalt dat de Raamovereenkomst in die situatie van rechtswege wordt beëindigd.
47	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 4.2.5 blz. 26	Wanneer de inschrijver niet beschikt over een CO2-bewust certificaat niveau 3, voldoet dan de ambitie om deze binnen een redelijke termijn te behalen?	Ja dit is toegestaan. Trede 3 is met een redelijke inspanning binnen 1 jaar te bereiken. Voor meer informatie zie: <a href="https://www.skao.nl/nl">https://www.skao.nl/nl</a> .  Na een jaar dient Opdrachtnemer dit alsnog aan te tonen aan Opdrachtgever, anders kan de overeenkomst worden ontbonden.
48	Inhoud	Document B07 WO Landmeet Diensten, blz. 12, par. 1.4.3	In welk formaat dient dit object aan u te worden geleverd?	zie antwoord op vraag 6.
49	Inhoud	Document B07 WO Landmeet Diensten, blz. 12, par. 1.4.3	Betreft de BGT: verwacht u als BGT levering alleen het betreffende vlakobject?	Nee, Opdrachtgever verwacht dat de aangegeven verandering in de BGT wordt verwerkt. Als hier bijv. lijnvormige objecten in voorkomen dan moeten die ook worden ingemeten en verwerkt.  Zie verder het antwoord op vraag 6.